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Abstrakt
Obsahem této diplomové práce je analýza instalace dálkově ovládaných a

inteligentních prvků na venkovním vedení vysokého napětí v síti ČEZ

Distribuce, a.s. s cílem zvyšování spolehlivosti distribuce elektřiny. V práci

nejprve detailně rozebírám současné regulatorní prostředí v oblasti distribuce

elektřiny, a zároveň uvádím možné úpravy, jež se snaží odstranit některé

nedokonalosti současného systému. V další kapitole pak analyzuji přínosy, jež

instalace dálkově ovládaných a inteligentních prvků provozovateli distribuční

soustavy přinášejí. Na základě výstupů z této analýzy jsem vytvořil ekonomický

model pro posuzování efektivity investice do dálkově ovládaných prvků v sítích

vysokého napětí. Nakonec prezentuji vytvořený algoritmus lokalizace poruchy

jako možnost vylepšení stávajícího systému a zrychlení procesu vymezení

poruchového úseku. Tento algoritmus má veliký potenciál zlepšit spolehlivost

distribuce elektřiny nejen v distribuční síti ČEZ Distribuce, a.s.
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Abstract
The content of this diploma thesis is an analysis of remote controllable

and intelligent switches installation in overhead middle voltage distribution

lines of ČEZ Distribuce, a.s., aiming to increase the reliability of electricity

distribution. First, an overview of electricity distribution reliability regulation is

presented. Furthermore, there are suggested several enhancements of the

contemporary regulation system. Second, I conducted an analysis of the remote

controllable and intelligent switches installation benefits. These benefits are

further used in development of economic model that can be used for analysis of

economic effectiveness of the switch installations as well as general investments

in electricity distribution system related to distribution reliability. Lastly, I

present automatic fault localization algorithm that has a huge potential to

improve current electricity distribution reliability.
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1 Úvod
Spolehlivost distribuce elektřiny se v současnosti stává stále důležitějším

aspektem dodávky elektrické energie zákazníkům. Za posledních 10 let se značně

změnil nejen charakter provozu distribučních sítí, ale také i regulatorní prostředí

spolehlivosti distribuce elektřiny. S podporou obnovitelných zdrojů vzrostl počet

decentralizovaných výroben a tento trend bude pravděpodobně ještě pokračovat.

S očekávanou implementací tzv. chytrých sítí bude muset také dojít k rozsáhlým

investicím do vybavení vedení i do informačních technologií a algoritmů

zajišťujících bezpečný a spolehlivý chod těchto sítí. Spolehlivost distribuce

elektřiny tak bude i nadále velmi důležitou oblastí, která se potýká s rozvojem

sítě, změnou charakteru výroby elektřiny i se změnou spotřebičů a nároků

zákazníků na dodávku elektřiny. To potvrzuje i značné zpřísňování

regulatorního prostředí vůči spolehlivosti a tlak vyvíjený na provozovatele

jednotlivých distribučních soustav (PDS).

Jedním z možných řešení, jak zlepšovat spolehlivost distribuce, které je

zároveň v koncepčním souladu s budoucí implementací chytrých sítí, je instalace

dálkově ovládaných a inteligentních prvků v sítích vysokého napětí. Dálkově

ovládané prvky (DOP) se staly v posledních letech často skloňovaným pojmem, a

tak se nabízí otázka, jakým směrem se celá koncepce distribuční soustavy (DS)

v podmínkách zpřísňujících se nároků na spolehlivost a kvalitu vyvine, a jaké

v ní v souvislosti se spolehlivostí distribuce elektřiny dálkově ovládané prvky

zaujmou místo.

Proto se v této práci zabývám především touto možností zlepšování

spolehlivosti distribuce elektřiny. Vzhledem k významnému vlivu venkovních

vedení vysokého napětí (vn) na spolehlivost dodávky elektřiny v ČR, bude právě

tento typ vedení hlavním předmětem mých analýz.

V první části této práce se nejprve budu zabývat obecným představením

oblasti spolehlivosti distribuce elektřiny spolu s uvedením jednotlivých

ukazatelů spolehlivosti a metodik jejího měření. Zároveň uvedu nástroje, jakými

Energetický regulační úřad (ERÚ) motivuje provozovatele distribučních soustav

(PDS), aby se snažili o zlepšování spolehlivosti jak na systémové úrovni celé DS,

tak i ve vztahu k jednotlivým zákazníkům. Důraz bude kladen na využitelnost

poznatků v dalších částech práce. Dále porovnám situaci v ČR s dalšími

evropskými státy a uvedu možné změny metodiky regulace spolehlivosti s cílem

odstranit nedostatky, které jsem u jejího současného modelu identifikoval.

Ve dalších částech diplomové práce pak uvedu jednotlivé možnosti

dalšího zlepšování současné úrovně spolehlivosti distribuce elektřiny vedení vn

ČEZ Distribuce, a. s. S tím velice úzce souvisí i současné prvkové vybavení DS a

algoritmy pomáhající zlepšovat nepřetržitost provozu.

Práce bude pokračovat analýzou současného nasazení DOP na venkovním

vedení vn. V rámci této části budu na již osazeném vedení vn určovat přínos

DOP ke zlepšování spolehlivosti distribuce elektřiny. Tyto hodnoty budou spolu

s poznatky z regulatorního prostředí spolehlivosti využity při tvorbě
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ekonomického modelu instalace DOP. Tento model bude posuzovat

ekonomickou efektivitu investice do instalace DOP a spolu s citlivostní analýzou

se bude snažit identifikovat limity výhodnosti investice do DOP za současných

podmínek.

V závěru práce navrhnu optimalizace využívání vyšších funkcí

instalovaných DOP. Mezi tyto vyšší funkce patří jak např. funkce opětného

zapnutí, tak i algoritmus lokalizace poruchy. Tento algoritmus lokalizace

využívá informací z indikátorů poruch (součást dnešních DOP) a lokátoru

poruch (zařízení určující impedanční vzdálenost poruchy). Tím by mělo dojít

k ještě lepšímu využití funkcí, které DOP nabízejí, dalšímu zlepšení spolehlivosti

distribuce elektřiny. Zavedení algoritmu lokalizace lze také považovat za jeden

z kroků směrem k automatizaci provozu DS.

Jedním z cílů této práce je tedy analýza nasazení dálkově instalovaných

prvků spolu s vytvořením ekonomického modelu pro posuzování budoucích

instalací DOP. Dalším neméně důležitým cílem je návrh algoritmu, který na

základě momentálně dostupných informací bude schopen určit přesné místo

poruchy, a tím významně zlepšit spolehlivost distribuce elektřiny.
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2 Spolehlivost dodávky elektřiny v ČR a Evropě

V této kapitole se věnuji jak popisu legislativního prostředí spolehlivosti

distribuce elektřiny v ČR a v Evropě, tak i možnostem kvantifikace spolehlivosti

a metodice jejího vyhodnocování. Na závěr uvádím několik příkladů možného

budoucího vývoje této oblasti v ČR.

Ještě před představením detailů oblasti spolehlivosti distribuce elektřiny

je na místě vůbec definovat pojem spolehlivosti a představit možnosti jejího

měření. Spolehlivost lze dle [1] definovat jako obecnou vlastnost objektu

spočívající ve schopnosti plnit požadované funkce při zachování hodnot

stanovených provozních ukazatelů v daných mezích a v čase podle stanovených

technických podmínek.

Spolehlivost jako komplexní vlastnost objektu zahrnuje mnoho dílčích

vlastností (bezporuchovost, opravitelnost, životnost, a další), které jsou

vyhodnocovány na základě svých ukazatelů spolehlivosti. V praxi se užívá celá

řada těchto ukazatelů, jako například pravděpodobnost poruchy, intenzita

poruch apod. Tato práce se však v rámci spolehlivosti zaměřuje spíše na jiný

druh ukazatelů, a sice ukazatele související s nepřetržitostí dodávky elektrické

energie. Proto budou v následující kapitole některé z nich popsány.

2.1 Přehled ukazatelů spolehlivosti distribuce elektřiny
Při vyhodnocování spolehlivosti dodávky elektřiny se užívá velké

množství ukazatelů, jež se snaží kvantifikovat spolehlivost z různých úhlů

pohledu. Rozlišují se tyto tři základní varianty ukazatelů dle předmětu, k němuž

se vztahují výpadky distribuční sítě:

• dle postižených odběratelů
• dle instalovaného výkonu
• dle postižených stanic nebo transformátorů

Volba varianty často závisí na dostupných datech pro jejich výpočet i

charakteru sítě, pro níž jsou ukazatele počítány.

Ukazatele spolehlivosti lze ještě rozdělit dle hlediska zahrnutých typů

přerušení1, definice jednotlivých kategorií viz. kapitola 2.2.2:

• krátkodobé přerušení
• dlouhodobé přerušení

X

• plánovaná přerušení
• neplánovaná přerušení


[…]


uvádím také vývoj počtu postižených zákazníků poruchou v průběhu času.

Vzhledem k tomu, že plocha pod křivkou grafu odpovídá příspěvku k SAIDI, je

zřejmá důležitost rychlé lokalizace a vymezení poruchy. Tím se minimalizuje

vliv prvního obdélníku na následujícím obrázku a značně se tím sníží příspěvek

poruchy k SAIDI i doba trvání poruchy.

Obr. 13.22: Vývoj počtu postižených zákazníků během poruchy - zkratu
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13.7 Příloha č. 7: Manipulace na vedení VN1 při zemním
spojení

Zpracovaná porucha (č. 231171725131) nastala na místě vyznačeném na

následující zjednodušené části schématu vedení symbolem blesku.

Obr. 13.23: Zjednodušená část schématu vedení VN1 s vyznačením místa zemního spojení a
signalizací

Obr. 13.24: Zemní spojení – manipulace č.1

Po signalizaci zemního spojení

nejprve došlo k připnutí

sekundárního odporníku k ladící

tlumivce, aby byl spolehlivě označen

postižený vývod vn. Následně

dispečer dálkově vypnul US_4387,

aby potvrdil, že zemní spojení

nenastalo v části sítě za tímto

odpínačem. Poté v čase 00:03:32

vypnul v rámci manipulace č.2 i

US_4374, a sice pro zajištění

bezpečnosti vedení při neznámých

okolnostech zemního spojení.

V tomto případě postupuje

v lokalizaci poruchy „odzadu“

vedení.
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Obr. 13.25: Zemní spojení – manipulace č.2

Po téměř hodině doráží na místo

US_4181 terénní pracovník a vypíná

jej.

Obr. 13.26: Zemní spojení – manipulace č.3

Dispečer pak následně v čase

00:57:39 dálkově zapíná US_4374 a

testuje, zda se zemní spojení nachází

za US_4181.

Obr. 13.27: Zemní spojení – manipulace č.4

Poté, co bylo zjištěno, že indikace ZS

stále trvá, vypíná dispečer opět

recloser US_4374 (manipulace č.5) a

pokračuje ve spolupráci

s pracovníky v terénu v lokalizaci

poruchy.

Obr. 13.28: Zemní spojení – manipulace č.5
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Terénní pracovník postupně zapíná

US_4181 a vypíná US_4161.

Obr. 13.29: Zemní spojení – manipulace č.6

Dispečer v čase 1:03:20 zapnutím

US_4374 opět vyšetřuje polohu

zemního spojení. V tuto chvíli již ví,

že porucha se nachází mezi US_4374

a US_4161.

Obr. 13.30: Zemní spojení – manipulace č.7

Obr. 13.31: Zemní spojení – manipulace č.8

Po dálkovém zapnutí US_4400 a

US_4387 je obnovena dodávka

elektřiny do části vedení VN1, kde

není zemní spojení.

Obr. 13.32: Zemní spojení – manipulace č.9

Dispečer s terénním pracovníkem

pokračuje v lokalizaci zemního

spojení dálkovým vypnutím US_4374

při manipulaci č.9 a manuálním

vypnutím úsečníku US_4626 při

manipulaci č.10.
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Obr. 13.33: Zemní spojení – manipulace
č.10

Dispečer opět zapíná US_4374, a

protože signalizace zemního spojení

je stále aktivní, je již místo poruchy

zřejmé.

Obr. 13.34: Zemní spojení – manipulace
č.11

Obr. 13.35: Zemní spojení – manipulace
č.12

V rámci manipulace č.13 je obnovena

dodávka maximálnímu počtu

zákazníků při současném vymezení

poruchy.

Obr. 13.36: Zemní spojení – manipulace
č.13

Po opravě poruchy dochází

k obnovení dodávky všem

zákazníkům dálkovým zapnutím

US_4374 (viz. manipulace č.14).
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Obr. 13.37: Zemní spojení – manipulace
č.14

Obr. 13.38: Zemní spojení – manipulace
č.15

Nakonec se provádějí zpětné

manipulace pro uvedení sítě do

stavu před poruchou.

Následující graf ještě ilustruje vývoj poruchy z pohledu počtu postižených

zákazníků. Opět se ukazuje významný vliv lokalizace poruchy na příspěvek

k SAIDI i době trvání poruchy.

Obr. 13.39: Vývoj počtu postižených zákazníků během poruchy – zemního spojení

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

0:00:00 0:21:36 0:43:12 1:04:48 1:26:24 1:48:00 2:09:36

Po
če
t p
ře
ru
še
ný
ch
z
ák
az
ní
ků
[-
]

Časová osa

Vývoj počtu přerušených zákazníků během poruchy

Analýza spolehlivosti distribuce elektřiny Tomáš Felcman

- 99 -

13.8 Příloha č. 8: Simulace přínosů instalace DOP
v ekonomickém modelu

Tabulka 13.1: Příklad simulace přínosů instalace DOP v ekonomickém modelu, zdroj:
Autor

T
ab

. 1
3.

1:
P

ří
k

la
d

s
im

u
la

ce
p

ří
n

os
ů

i
n

st
al

ac
e

D
O

P
e

k
on

om
ic

k
éh

o
m

od
el

u
, z

d
ro

j:
A

u
to

r

Analýza spolehlivosti distribuce elektřiny Tomáš Felcman

- 100 -

13.9 Příloha č. 9: Výstup ekonomického modelu instalace DOP

Tabulka 13.2: Příklad výstupu ekonomického modelu instalace DOP
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13.10 Příloha č. 10: Algoritmus lokalizace poruchy
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13.11 Příloha č. 11: Algoritmus lokalizace poruchy - Graf
vstupní topologie sítě

Obr. 13.40: Algoritmus lokalizace poruchy – Graf vstupní topologie sítě, Zdroj Autor.