## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|----------------------------|---|
| Název práce: | Analýza spolehlivosti distribuce elektřiny se zaměřením na venkovní vedení VN |
| Jméno autora: | Tomáš Felcman |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| Katedra/ústav: | K13116 |
| Oponent práce: | Ing. Rostislav Krejcar, Ph.D. |
| Pracoviště oponenta práce: | K13116 |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>náročnější</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| <b>Téma diplomové práce považuji za náročnější, neboť student musel samostatně nastudovat nejen regulační prostředí v oblasti spolehlivosti dodávky elektrické energie v ČR a v Evropě, ale také se vypořádat s pracnou analýzou poměrně velkého množství dat v praktické části diplomové práce.</b> | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| <b>Formálně byly splněny všechny body zadání. Diplomovat prokázal, že v praktické části diplomové práce dokázal vhodnými metodami, s kterými se seznámil v rámci studia, stanovit efektivních pravidla pro využití dálkově ovládaných prvků.</b> | |

| | |
|--|-------------------|
| <b>Zvolený postup řešení</b> | <b>vynikající</b> |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| <b>Algoritmus lokalizace poruch zpracovaný v jazyce Wolfram Mathematica byl podle mého názoru vytvořen nad rámec zadání. V navrženém ekonomickém modelu byla vhodnou formou aplikována simulace Monte Carlo.</b> | |

| | |
|---|--------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| <b>Na předložené diplomové práci kladně hodnotím především prokázání praktického uplatnění znalostí autora, které získal při studiu (výpočet NPV, simulace Monte Carlo, programování v jazyce Wolfram Mathematica). Odbornou úroveň práce považuji za vynikající.</b> | |

| | |
|--|--------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>A - výborně</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| <b>Velice kladně hodnotím jazykovou úroveň diplomové práce, včetně schopnosti autora výstižně formulovat závěry své analýzy. Práce je vhodným způsobem doplněna o vlastní grafy a tabulky, které byly i formou souborů ve formátu MS Excel přiloženy k práci. V neposlední řadě schémata vedení uvedené v příloze č. 6 na str. 91 – 98, jakožto i přehledná topologie sítě na str. 69 – 74 přispěla k celkovému lepšímu přehledu výsledků práce. Není pochyb o rozsahu a časové náročnosti zpracování analytické části diplomové práce. Nesprávně uvedené dva odkazy na zdroje v kapitole 5.2.1. na str. 52 – 53 nemohou zkazit moje hodnocení formální a jazykové úrovně práce.</b> | |

| | |
|--|------------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>Zvolte položku.</b> |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr</i> | |

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

**Více než třicet pramenů použité literatury je zejména v rešeršní části diplomové práce použito korektně.**

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**S ohledem na náročnost, rozsah a konkrétní aplikovatelné výstupy diplomové práce pro praxi navrhuji, aby předložená diplomová práce byla po nepochybně úspěšném obhájení před komisí přihlášena do soutěže studentských prací pořádaných společností ČEZ.**

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

**Otázka(y) k obhajobě:**

- 1) Ve své práci mimo jiné navrhuje zahrnutí ukazatele MAIFY do regulačního mechanismu sledování a vyhodnocování kvality dodávky elektřiny. Dokážete definovat praktické problémy na straně PDS se zavedením evidence a vyhodnocováním sledování výpadků v trvání pod 3 minuty? Je možné tento ukazatel zavést pro všechny napěťové hladiny?**
- 2) Co podle Vás brání v ČR zavedení automatického vyplácení náhrad za nedodržení předepsaných standardů kvality jako tomu je v jiných státech EU (např. Itálii) ?**

Datum: 6.6.2017

Podpis: